
REGIONE LAZIO

Direzione: CICLO DEI RIFIUTI
              

Area: RIFIUTI
              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   G06369   del  28/05/2024 Proposta n.  19844  del  28/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BICOCCHI CLAUDIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BICOCCHI CLAUDIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

DGR n. 519/2023 - "Avviso Potenziamento e innovazione della raccolta differenziata dei rifiuti urbani" - Proroga dei termini
per la presentazione delle istanze

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: DGR n. 519/2023 - “Avviso Potenziamento e innovazione della raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani” – Proroga dei termini per la presentazione delle istanze 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CICLO DEI RIFIUTI 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale del 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data 
di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. 
n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale), 
come da ultimo modificata dalla la legge regionale 12 agosto 2020, n. 10; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 0573860 del 30 aprile 2024 recante “Indicazioni 
per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 
regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V 
e VI di cui alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. 
n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 
19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° maggio 2024.”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01438 del 13 febbraio 2024 concernente “Organizzazione 
della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTA la D.G.R. n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato conferito all’ing. Wanda D’Ercole 
l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 9 luglio 1998, n. 27, concernente “Disciplina regionale della 
gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 4 novembre 2022 n. 997 avente ad oggetto 
“Avviso pubblico per il potenziamento, l'efficientamento e l'innovazione del servizio 

Pagina  2 / 4



di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Affidamento gestione avviso pubblico a 
Lazio Innova S.p.A.”; 

VISTA la D.G.R. n. 519 del 28 settembre 2023 con la quale, considerato il tempo trascorso e le 
mutate esigenze ai fini del raggiungimento degli obiettivi fissati, si è provveduto a 
rimodulare l’importo delle risorse assegnate a Lazio Innova S.p.a. con la 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 997/2022 per il totale di € 9.828.650,00; 

VISTA la Determinazione della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti n. G15405 del 20 
novembre 2023 con la quale è stato approvato lo “Schema di Convenzione”, che 
disciplina i rapporti fra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per il totale di € 
9.828.650,00 di cui € 491.432,50, comprensivi di I.V.A., a copertura del servizio svolto 
da Lazio Innova S.p.A. ed € 9.337.217,50 a copertura del Bando, nonché la “Scheda 
Tecnica Bando” che definisce criteri e le modalità di valutazione dei progetti; 

VISTA la Convenzione “Predisposizione, pubblicazione e gestione di un avviso pubblico 
finalizzato alla selezione di progetti per il potenziamento e l’efficientamento del 
servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e per l’innovazione digitale di 
infrastrutture per la gestione, la raccolta, il riuso ed il riciclo dei rifiuti e degli scarti di 
lavorazione” stipulata tra Lazio Innova S.p.A. e Regione Lazio in data 10/01/2024 e 
registrata al reg. cron. n. 29170 del 19 marzo 2024; 

CONSIDERATO che la “Scheda Tecnica Bando”, prevede che entro la data del 30 aprile 2024 
debba essere pubblicato l’avviso; 

CONSIDERATO che Lazio Innova s.p.a., in raccordo con gli uffici regionali, ha elaborato il testo 
dell’ “Avviso Potenziamento e innovazione del servizio di raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani” comprensivo del relativo “Allegato Modulistica e Istruzioni”, e lo ha 
trasmesso alla Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti che lo ha acquisito al prot. n. 
383182 del 19 marzo 2024; 

VISTA la Determinazione della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti n. G03338 del 25 marzo 
2024 con la quale è stato approvato l’“Avviso Potenziamento e innovazione della 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

CONSIDERATO che l’avviso approvato con la citata Determinazione n. G03338 del 25 marzo 
2024, pubblicato in data 4 aprile 2024 sul BURL e sulla pagina www.lazioinnova.it, ha 
previsto che la presentazione delle istanze di ammissione a contributo potesse 
essere effettuata fino al 30 maggio 2024; 

CONSIDERATO che alcune amministrazioni hanno manifestato la necessità di avere più 
tempo per la corretta predisposizione e progettazione degli interventi; 

RITENUTO NECESSARIO dare comunque attuazione alle D.G.R. n. 997 del 4 novembre 2022 e 
D.G.R. n. 519 del 28 settembre 2023, al fine di implementare la percentuale di raccolta 
differenziata nel territorio della Regione Lazio e quindi procedere a prorogare il 
termine di presentazione delle istanze alle ore 17 del 1° luglio 2024; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. di prorogare alle ore 17 del 1° luglio 2024 il termine per la presentazione delle istanze 
di ammissione a contributo nell’ambito dell’“Avviso Potenziamento e innovazione 
della raccolta differenziata dei rifiuti urbani” approvato con Determinazione della 

Pagina  3 / 4



Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti n. G03338 del 25 marzo 2024. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.L., sul sito www.regione.lazio.it e 
nella sezione bandi del sito www.lazioinnova.it. 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta 
giorni o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

 Il Direttore 
Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

Pagina  4 / 4


